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전주성심여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-06 예산액 7,916,792,000

제1조 2018학년도 전주성심여자고등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 7,916,792,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」이용할 수 있다.

   1. 소속직원의 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

본예산 7,886,514 9,660,941 7,916,792 7,916,792 0.4 7,916,792 -18.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 5,028,908 63.5

학생복지/교육격차 해소 1,631,522 20.6

기본적 교육활동 267,402 3.3

선택적 교육활동 277,345 3.5

교육활동 지원 242,597 3.0

학교 일반운영 297,018 3.7

학교시설 확충 165,000 2.0

학교 재무활동 7,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 37,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,704,247 59.4

이전수입 기타이전수입 16,550 0.2

자체수입 학부모부담수입 3,115,495 39.3

자체수입 행정활동수입 18,500 0.2

기타수입 전년도이월금 25,000 0.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,757,7974,867,569 -109,772

1.지방자치단체이전수입 37,000 0 37,000

1.비법정이전수입 37,000 0 37,000

1.기초지방자치단체전입금 37,000 0 37,000

1.기타지방자치단체보

조금
37,000 0 0

지자체학자금 지원(농업인,한부모) : 

37,000,000원×1식=
37,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,704,2474,851,569 -147,322

1.교육비특별회계전입금수입 4,704,2474,851,569 -147,322

1.사립학교보조금수입 4,704,2474,851,569 -147,322

1.인건비재정결함보조

금
4,704,247 0 0재정결함보조금 : 4,704,247,000원 × 1교 = 4,704,247,000

3.기타이전수입 16,550 16,000 550

1.사학법인이전수입 15,550 16,000 -450

1.법인법정부담금 15,550 16,000 -450

1.법인법정부담금 15,550 0 0법인법정부담금 : 15,550,000원×1식= 15,550,000

2.민간이전수입 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 0교생실습비 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.자체수입 3,133,9953,008,945 125,050

1.학부모부담수입 3,115,4952,983,706 131,789

1.등록금 1,247,0931,331,724 -84,631

1.입학금 0 5,410 -5,410

2.수업료 1,055,2511,122,285 -67,034

1.수업료 1,055,251 0 0수업료 : 318,000원×976명×85%×4분기= 1,055,251,000

3.학교운영지원비 191,842 204,029 -12,187

1.학교운영지원비 191,842 0 0
학교운영지원비 : 54,600원×976명×90%×4분기

=
191,842,000

2.수익자부담수입 1,868,4021,651,982 216,420

1.급식비 1,254,096 846,532 407,564

1.급식비 1,228,788 0 0교사(중) : 3,600원×25명×160일= 14,400,000

교사(고) : 3,600원×55명×170일= 33,660,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

무료급식(고) : 3,300원×976명×189일 608,732,000

석식 : 3,300원×450명×160일= 237,600,000

기숙사급식비 : 103,400원×80명×12월= 99,264,000

무료급식(중) : 3,300원×379명×188일= 235,132,000

2.우유급식비 25,308 0 0우유급식 : 370원×380명×180일= 25,308,000

2.방과후학교활동비 202,500 378,439 -175,939

1.방과후학교활동비 202,500 0 0방과후학교활동비 : 56,250원×900명×4회= 202,500,000

3.현장체험학습비 134,796 155,832 -21,036

1.현장체험학습비 134,796 0 0현장체험학습비(1학년) : 332,400원×292명= 97,061,000

현장체험학습비(2학년) : 102,200원×334명= 34,135,000

현장체험학습인솔교사여비(1학년) : 240,000원

×15명=
3,600,000

4.청소년단체활동비 14,600 10,438 4,162

1.청소년단체활동비 14,600 0 0진로탐색캠프비(1학년) : 50,000원×292명= 14,600,000

5.졸업앨범비 10,500 18,000 -7,500

1.졸업앨범비 10,500 0 0졸업앨범비 : 30,000원×350명= 10,500,000

6.교과서비 77,000 75,705 1,295

1.교과서비 77,000 0 0교과서대금 : 110,000원×700명= 77,000,000

7.기숙사비 84,682 89,925 -5,243

1.기숙사비 84,682 0 0입사비 : 100,000원×40명= 4,000,000

기숙사비 : 85,000원×84명×11.3월= 80,682,000

8.기타수익자부담수입 0 17,591 -17,591

9.교복구입비 90,228 59,520 30,708

1.교복구입비 90,228 0 0교복구입비 : 309,000원×292명= 90,228,000

2.행정활동수입 18,500 25,239 -6,739

1.사용료및수수료 10,000 18,189 -8,189

1.사용료및수수료 10,000 18,189 -8,189

1.사용료 10,000 0 0매점임대료 : 10,000,000원×1식= 10,000,000

2.기타행정활동수입 8,500 7,050 1,450

2 발행일 : 2018-02-09



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이자수입 5,000 5,050 -50

1.이자수입 5,000 0 0이자수입 : 5,000,000원×1식= 5,000,000

2.기타행정활동수입 3,500 2,000 1,500

1.기타행정활동수입 3,500 0 0폐유 : 500,000원×1식= 500,000

법인세환급금 : 2,000,000원×1식= 2,000,000

카드포인트 적립금 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

3.기타수입 25,000 10,000 15,000

1.전년도이월금 25,000 10,000 15,000

1.순세계잉여금 25,000 10,000 15,000

1.순세계잉여금 25,000 10,000 15,000

1.순세계잉여금 25,000 0 0순세계잉여금 : 25,000,000원×1식= 25,000,000

세입합계 7,916,7927,886,514 30,278

3 발행일 : 2018-02-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,028,9085,411,653 -382,745

1.교직원보수 4,858,3855,240,130 -381,745

1.사립학교 교원보수 4,355,1244,720,576 -365,452

1.기본급 2,950,867 0 0

1.봉급 2,950,867 0 0봉급  4,391,170원×56명×12월= 2,950,867,000

2.수당 732,370 0 0

1.정근수당 313,592 0 0정근수당  2,120,640원×56명×2회= 237,512,000

정근수당가산금  5,310,000원×12월= 63,720,000

정근수당추가가산금  1,030,000원×12월= 12,360,000

2.가족수당 39,360 0 0가족수당(배우자)  40,000원×39명×12월= 18,720,000

가족수당(부양가족)  20,000원×23명×12

월=
5,520,000

가족수당(자녀)  20,000원×33명×12월= 7,920,000

가족수당(가산금)  100,000원×6명×12월= 7,200,000

3.자녀학비보조수당 11,924 0 0자녀학비보조수당  372,600원×8명×4회= 11,924,000

4.육아휴직수당 1,800 0 0육아휴직수당  1,800,000원×1명= 1,800,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 168,000 0 0교직수당  250,000원×56명×12월= 168,000,000

7.교직수당가산금1 6,600 0 0원로교사수당  50,000원×11명×12월= 6,600,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월= 10,080,000

9.교직수당가산금4 46,800 0 0담임수당  130,000원×30명×12월= 46,800,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

11.시간외근무수당 128,800 0 0초과근무수당  230,000원×56명×10월= 128,800,000

12.관리업무수당 4,094 0 0관리업무수당  341,110원×1명×12월= 4,094,000

3.실비변상 390,247 0 0

1.정액급식비 87,360 0 0정액급식비  130,000원×56명×12월= 87,360,000

2.명절휴가비 295,087 0 0명절휴가비  2,634,700원×56명×2회= 295,087,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 281,640 0 0

1 발행일 : 2018-02-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교직원법정부담금 281,640 0 0연금부담금  12,500,000원×12월= 150,000,000

재해보상부담금  970,000원×12월= 11,640,000

건강보험부담금  10,000,000원×12월= 120,000,000

2.사립학교 직원보수 503,261 519,554 -16,293

1.기본급 324,276 0 0

1.봉급 324,276 0 0기본급  3,377,870원×8명×12월= 324,276,000

2.수당 61,764 0 0

1.정근수당 37,104 0 0정근수당  1,688,940원×8명×2회= 27,024,000

정근수당가산금  740,000원×12월= 8,880,000

정근수당추가가산금  100,000원×12월= 1,200,000

2.대우공무원수당 3,887 0 0대우공무원수당  161,930원×2명×12월= 3,887,000

3.가족수당 8,016 0 0가족수당(배우자)  40,000원×8명×12월= 3,840,000

가족수당(부양가족)  20,000원×3명×12월

=
720,000

가족수당(자녀)  20,000원×9.4명×12월= 2,256,000

가족수당(가산금)  100,000원×1명×12월= 1,200,000

4.자녀학비보조수당 1,491 0 0자녀학비보조수당  372,600원×1명×4회= 1,491,000

5.시간외근무수당 11,266 0 0초과근무수당  938,785원×12월= 11,266,000

3.실비변상등 71,748 0 0

1.정액급식비 12,480 0 0정액급식비  130,000원×8명×12월= 12,480,000

2.명절휴가비 31,718 0 0명절휴가비  1,982,370원×8명×2회= 31,718,000

3.연가보상비 13,150 0 0연가보상비  821,865원×8명×2회= 13,150,000

4.직급보조비 14,400 0 0직급보조비  1,200,000원×12월= 14,400,000

4.부담금 45,473 0 0

1.교직원법정부담금 45,473 0 0연금부담금  2,572,550원×12월= 30,871,000

재해보상부담금  116,790원×12월= 1,402,000

건강보험부담금  1,100,000원×12월= 13,200,000

2.기타 교직원보수 165,523 168,523 -3,000

1.교직원대체인건비 109,363 112,363 -3,000

2 발행일 : 2018-02-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교직원대체인건비 109,363 0 0

1.기간제교원인건비 98,563 0 0본봉  2,004,100원×3명×12월= 72,148,000

정근수당  500,000원×3명×2월= 3,000,000

정액급식비  130,000원×3명×2월= 780,000

보전수당  15,000원×3명×12월= 540,000

교직수당  250,000원×3명×12월= 9,000,000

시간외수당  100,000원×3명×10월= 3,000,000

가족수당  80,000원×3명×12월= 2,880,000

명절휴가비  1,202,460원×3명×2회= 7,215,000

2.기간제교원법정부담

금
10,800 0 0

4대보험 기관부담금  300,000원×3명×12

월=
10,800,000

2.학교운영지원수당 56,160 56,160 0

1.학교운영지원수당 56,160 0 0

1.학교운영지원수당 56,160 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×12명

×12월=
10,080,000

연구활동비(교사)  65,000원×48명×12월= 37,440,000

관리수당(일반직)  60,000원×8명×12월= 5,760,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

학생지도비(일반직)  5,000원×8명×12월= 480,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,000 3,000 2,000

1.교직원연수 5,000 3,000 2,000

1.직무연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0연수비  150,000원×10명= 1,500,000

2.자율연수 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0연수비  150,000원×20명= 3,000,000

3.정보화연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0연수비  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,631,5221,190,869 440,653
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1.급식 관리 1,300,382 893,015 407,367

1.학교급식운영 1,300,382 893,015 407,367

1.급식비운영비 109,639 0 0

1.일반수용비 43,239 0 0보일러관리유지보수  60,000원×12월= 720,000

보일러청관제구입비  196,250원×4회= 785,000

음식물처리비  600,000원×12월= 7,200,000

전자조달수수료  700,000원×1회= 700,000

장화 및 피복비  1,500,000원×2회= 3,000,000

소모품구입비  3,000,000원×5회= 15,000,000

프린터토너구입  110,000원×4회= 440,000

검사수수료  150,000원×2회= 300,000

청소용세제  2,000,000원×5회= 10,000,000

방역소독  60,000원×5월= 300,000

기구수리비  1,000,000원×3회= 3,000,000

급식프로그램  110,000원×10월= 1,100,000

정수기유지관리  52,800원×12월= 634,000

교육비  30,000원×2회= 60,000

2.전기요금 8,000 0 0전기요금  8,000,000원×1회= 8,000,000

3.상하수도료 30,000 0 0상하수도료  2,500,000원×12월= 30,000,000

4.연료비 27,600 0 0도시가스비  2,300,000원×12월= 27,600,000

5.기타공공요금 800 0 0보험료수수료외  800,000원×1회= 800,000

2.영양사인건비 35,026 0 0

1.무기계약직원인건비 32,026 0 0연봉  58,770×1명×365일= 21,452,000

교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

장기근속가산금  359,000원×1명×1월= 359,000

위험근무수당  50,000원×1명×1월= 50,000

가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

기술정보수당  89,380원×1명×12월= 1,073,000
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초과근무수당  500,000원×1명×12월= 6,000,000

퇴직(적립)금  2,500,000원×1회= 2,500,000

연차수당  58,770원×7일= 412,000

급식비  80,000원×1월= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험기관부담금  250,000원×12월= 3,000,000

3.조리원인건비 274,599 0 0

1.무기계약직원인건비 248,799 0 0연봉  52,630원×13명×256일= 175,153,000

교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

장기근무가산금  300,000원×1명×1월= 300,000

위험근무수당  50,000원×1명×1월= 50,000

가족수당  40,000원×1월= 40,000

초과근무수당  355,000원×13명×10월= 46,150,000

퇴직(적립)금  1,700,000원×13명×1회= 22,100,000

연차수당  49,370원×7일×13명= 4,493,000

자녀학비보조수당  372,600원×1명×1회= 373,000

급식비  80,000원×1월×1명= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
25,800 0 04대보험기관부담금  2,150,000원×12월= 25,800,000

4.대체인건비 1,579 0 0

1.기간제직원인건비 1,579 0 0
조리사 및 조리원대체인건비  52,630원

×30일=
1,579,000

5.조리사인건비 20,821 0 0

1.무기계약직원인건비 18,901 0 0연봉  52,630원×1명×255일= 13,421,000

교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

위험근무수당  50,000원×1명×1월= 50,000

가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

면허수당  80,050원×1명×1월= 81,000

초과근무수당  305,000원×10월= 3,050,000

퇴직(적립)금  1,700,000원×1회= 1,700,000

연차수당  52,630원×7일= 369,000
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장기근무가산금  50,000원×1월= 50,000

급식비  80,000원×1월= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 0 04대보험기관부담금  160,000원×12월= 1,920,000

6.급식재료구입비 798,713 0 0

1.급식용식재료비 798,713 0 0식품비  66,559,350원×12월= 798,713,000

7.영양실무사인건비 34,697 0 0

1.무기계약직원인건비 31,697 0 0연봉  58,770×1명×365일= 21,452,000

교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

장기근속가산금  30,000원×1명×1월= 30,000

위험근무수당  50,000원×1명×1월= 50,000

가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

기술정보수당  89,380원×1명×12월= 1,073,000

초과근무수당  500,000원×1명×12월= 6,000,000

퇴직(적립)금  2,500,000원×1회= 2,500,000

연차수당  58,770원×7일= 412,000

급식비  80,000원×1월= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험기관부담금  250,000원×12월= 3,000,000

8.우유급식비 25,308 0 0

1.우유대금 25,308 0 0우유급식  370원×380명×180일= 25,308,000

2.기숙사 관리 84,682 89,925 -5,243

1.기숙사운영 84,682 89,925 -5,243

1.기숙사운영비 36,438 0 0

1.일반수용비 6,078 0 0상품권  150,000×2회= 300,000

소모품 구입  200,000원×6회= 1,200,000

수선 및 수리비  545,500원×4회= 2,182,000

단합대회  400,000원×2회= 800,000

방역소독  60,000원×8회= 480,000

정수기유지보수  60,000원×12월= 720,000
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초과기기이용료  33,000원×12월= 396,000

2.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.상하수도료 6,360 0 0상하수도요금  530,000원×12월= 6,360,000

4.연료비 20,400 0 0연료비  1,700,000원×12월= 20,400,000

2.기숙사부사감인건비 34,304 0 0

1.기간제직원인건비 34,304 0 0연봉  1,100,000원×2명×12월= 26,400,000

퇴직(적립)금  1,100,000원×2명= 2,200,000

연가보상비  43,160원×2명×10일= 864,000

4대보험기관부담금  160,000원×2명×12월

=
3,840,000

명절휴가보전금  250,000원×2명×2회= 1,000,000

3.기숙사환경도우미 13,940 0 0

1.기간제직원인건비 13,100 0 0연봉  950,000원×12월= 11,400,000

연차수당  25,000원×10일= 250,000

퇴직(적립)금  1,200,000원×1회= 1,200,000

명절휴가보전금  125,000원×2회= 250,000

2.기간제직원법정부담

금
840 0 04대보험기관부담금  70,000원×12월= 840,000

3.보건 관리 31,730 37,113 -5,383

1.학생및교직원보건안전관리 23,300 28,063 -4,763

1.보건실운영 10,700 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0
교직원,학생 성희롱예방교육  500,000원

×4회=
2,000,000

QPR생명,약물오남용 교육  500,000원×3회

=
1,500,000

교직원,학생 양성평등 교육  80,000원×10

명=
800,000

2.학생복지비 3,400 0 0약품구입  380,000원×5회= 1,900,000

의료용소모품  450,000원×2회= 900,000

침구세탁비  300,000원×2회= 600,000

3.비품구입비 3,000 0 0기구확충(3종)  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.학생건강검사 12,400 0 0

1.학생복지비 12,400 0 0건강검사(1학년)  30,000원×292명= 8,760,000
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결핵검사(2,3학년)  3,700원×700명= 2,590,000

소변검사(2,3학년)  1,000원×700명= 700,000

구강검사(2학년)  35,000원×10학급= 350,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송비  200,000원×1대= 200,000

2.학교환경위생관리 8,430 9,050 -620

1.먹는물관리 6,580 0 0

1.일반수용비 6,580 0 0정수기유지보수  305,000원×12월= 3,660,000

수질검사료  130,000원×4회= 520,000

저수조청소료  600,000원×4회= 2,400,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0교사내소독  250,000원×5회= 1,250,000

4.교육격차 해소 37,000 0 37,000

1.학비지원 37,000 0 37,000

1.지자체학자금 지원 37,000 0 0

1.학생지원금 37,000 0 0
지자체학자금 지원(농업인,한부모)  

37,000,000원×1식=
37,000,000

5.학생복지 177,728 170,816 6,912

1.학생복지운영 177,728 170,816 6,912

1.학생교과서구입 77,000 0 0

1.교육운영비 77,000 0 0교과서대금  110,000원×700명= 77,000,000

2.졸업앨범제작 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0졸업앨범  30,000원×350명= 10,500,000

3.학생교복구입 90,228 0 0

1.학생복지비 90,228 0 0교복구입비  309,000×292명= 90,228,000

3.기본적 교육활동 267,402 272,912 -5,510

1.교과 활동 70,466 67,900 2,566
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1.교과활동지원 35,300 34,700 600

1.진로교육교과활동 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0논술운영비  400,000원×1종= 400,000

진로진학운영비  400,000원×2회= 800,000

모의면접  30,000원×3명×10회= 900,000

진학프로그램(유니브)  600,000원×1회= 600,000

셀프뷰  600,000원×1회= 600,000

2.학력신장 30,000 0 0

1.운영수당 30,000 0 0운영수당  15,000,000원×2회= 30,000,000

3.교과용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교사용지도서구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.국어교과활동 800 0 800

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0상품구입비  10,000원×30장= 300,000

교재및도서구입  250,000원×2회= 500,000

3.사회교과활동 855 855 0

1.교육운영비 855 0 0

1.교육운영비 855 0 0학습용품  95,000원×9회= 855,000

4.수학교과활동 2,400 2,790 -390

1.수학교과활동 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0교과기자재  500,000원×2종= 1,000,000

수업동영상,소프트웨어 구입  450,000원

×2종=
900,000

수학과교재및도서구입  100,000원×5종= 500,000

5.과학교과활동 14,100 13,823 277

1.교과운영 14,100 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0과학교구소모품  250,000원×10회= 2,500,000

과학교사연수  300,000원×1회= 300,000

교육용소프트웨어  250,000원×2회= 500,000
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2.학습준비물 4,800 0 0실험실습재료  800,000원×4회= 3,200,000

수업 및 학습용품  200,000원×8회= 1,600,000

3.비품구입비 6,000 0 0과학교구확충  1,500,000원×4회= 6,000,000

6.체육교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,680 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육수업용 피복비  200,000원×2건= 400,000

2.학습준비물 1,280 0 0배구공외2종  250,000원×4건= 1,000,000

뉴스포츠 준비물  280,000원×1건= 280,000

7.예술교과활동 2,650 2,600 50

1.예술(음악)교과활동 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0조율 및 수리  400,000원×1회= 400,000

악보구입 및 교재구입  100,000원×1회= 100,000

악기구입 및 수리  200,000원×1회= 200,000

2.예술(미술) 1,950 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회상품  10,000원×20종= 200,000

2.학습준비물 1,750 0 0미술재료  5,000원×350개= 1,750,000

8.외국어교과활동 2,855 2,343 512

1.영어과 1,300 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과 연구 운영비  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물 900 0 0수업준비물 및 연구서적  250,000원×2회= 500,000

교내 영어경시대회 준비물  200,000원×2

회=
400,000

2.일본어과 820 0 0

1.학습준비물 820 0 0오차즈케시식  3,500원×20개= 70,000

교구구입(무늬지,도화지)  500원×200명= 100,000

타코야키 실습비  2,300원×200명= 460,000

말하기경연대회 상품권  10,000원×10명= 100,000

J-POP경연대회 상품권  10,000원×9명= 90,000

3.중국어과 735 0 0
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1.교육운영비 735 0 0교육용품구입  2,500원×150명= 375,000

실습재료비  2,400원×150명= 360,000

9.선택교과활동 8,776 9,109 -333

1.기술가정교과활동 8,776 0 0

1.교육운영비 8,776 0 0예절특강(다도)  750,000원×2회= 1,500,000

예절특강(배례)  750,000원×2회= 1,500,000

퀼트  11,000원×380명= 4,180,000

조리실습  4,200원×380명= 1,596,000

10.특수교육교과활동 1,050 0 1,050

1.특수교육교과활동 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0특수학급운영비  350,000원×3학급= 1,050,000

2.창의적 체험활동 196,936 205,012 -8,076

1.자율활동 36,740 26,435 10,305

1.축제 10,300 0 0

1.교육운영비 10,300 0 0팜플렛제작  1,700,000×1회= 1,700,000

상품구입비  900,000원×1회= 900,000

무대설치 및 현수막  1,000,000원×1회= 1,000,000

찬조출연비  2,700,000원×1회= 2,700,000

사업추진비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.과학경시대회 2,650 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0과학탐구대회진행비  500,000원×1회= 500,000

과학경시대회상품구입  150,000원×11회= 1,650,000

구조물만들기 재료비  250,000원×2회= 500,000

3.교지제작활동 8,990 0 0

1.교육운영비 8,990 0 0인쇄비  6,300원×1,300부= 8,190,000

제작활동비  400,000원×2회= 800,000

4.학급교육활동경비 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0
학급교육활동경비  300,000원×3개학년

×10반=
9,000,000
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5.합창경연대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0상품구입비  100,000원×3개학년×2종= 600,000

6.백일장대회,명언명구 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0상품구입비  10,000원×50장= 500,000

7.사회과경시대회 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0상품구입비  150,000원×5회= 750,000

8.수학여행기행문수상비 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0상품구입비  10,000원×15명= 150,000

9.영어경시대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0상품구입비  10,000원×60명= 600,000

10.현장체험학습활동소감수상 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0상품구입비  150,000원×2건= 300,000

11.일어,중국어출전경연대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0출전비  5,000원×20명= 100,000

12.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체육대회운영  1,000,000원×2건= 2,000,000

13.교내 UCC대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0상품구입  10,000원×10장= 100,000

14.수학경시대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0상품구입비  10,000원×70장= 700,000

2.현장체험학습활동 135,396 155,832 -20,436

1.현장체험학습(1학년) 100,661 0 0

1.여비 3,600 0 0인솔교사여비  240,000원×15명= 3,600,000

2.교육운영비 97,061 0 0숙박비  35,000원×292명×3박= 30,660,000

식비  8,480원×292명×9식= 22,286,000

차량임대료  750,000원×10대×4일= 30,000,000

입장료  40,600원×292명= 11,856,000

보험료  4,000원×292명= 1,168,000
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기타경비  1,091,000원×1회= 1,091,000

2.현장체험학습(2학년) 34,735 0 0

1.여비 600 0 0인솔교사여비  60,000원×10명= 600,000

2.교육운영비 34,135 0 0숙박비  20,000원×334명= 6,680,000

식비  40,000원×334명= 13,360,000

교육비  10,000원×334명= 3,340,000

차량임대료  1,000,000원×10대= 10,000,000

간식비  755,000원×1회= 755,000

3.동아리활동 11,850 9,850 2,000

1.동아리활동 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0
동아리활동지원비(학생부)  300,000원×10

개=
3,000,000

2.학생회활동 6,850 0 0

1.학생복지비 6,850 0 0학생회활동지원  2,500,000원×1회= 2,500,000

간부수련회및선도부  4,000,000원×1회= 4,000,000

어버이날행사  350,000원×1회= 350,000

3.학교스포츠클럽활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학교스포츠클럽운영  2,000,000원×1건= 2,000,000

4.진로활동 12,950 12,895 55

1.인성교육(종교) 12,950 0 0

1.교육운영비 12,950 0 0성지순례  300,000원×1식= 300,000

종교부장피정  600,000원×1식= 600,000

부활성모의밤 견진  1,900,000원×1식= 1,900,000

가톨릭학생대회(차량비,등록비)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

사순부활행사  1,000,000원×1식= 1,000,000

대림및 성탄행사  700,000원×1식= 700,000

장행미사특강영세식  1,100,000원×1식= 1,100,000

송년미사  500,000원×1식= 500,000

예비자신자교리  1,000,000원×1식= 1,000,000
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신입생환영미사  200,000원×1식= 200,000

신자재교육(신자피정)  4,000,000원×1식= 4,000,000

매일미사외 2종  50,000원×3종= 150,000

전례비용  500,000원×1식= 500,000

4.선택적 교육활동 277,345 450,906 -173,561

1.방과후학교 운영 202,500 378,440 -175,940

1.방과후학교운영 202,500 378,440 -175,940

1.방과후학교운영 202,500 0 0

1.운영수당 202,500 0 0강사료  30,000원×6,550시간= 196,500,000

영양사 지도수당  30,000원×20일×10월= 6,000,000

2.독서활동 24,000 24,000 0

1.독서활동운영 24,000 24,000 0

1.도서관운영 24,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0도서관운영용품  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.도서구입비 20,000 0 0도서구입  5,000,000원×4회= 20,000,000

3.교기육성 15,240 15,240 0

1.교기운영 15,240 15,240 0

1.배드민턴운영 15,240 0 0

1.교육운영비 15,240 0 0출전비  4,000,000원×2회= 8,000,000

셔틀콕  34,000원×100타= 3,400,000

단체복 및 유니폼  1,920,000원×2회= 3,840,000

4.기타 선택적 교육활동 35,605 33,226 2,379

1.창의교육운영 9,005 22,788 -13,783

1.인성진로프로그램 9,005 0 0

1.운영수당 1,820 0 0선배특강강사비  150,000원×10명= 1,500,000

집단상담강사비  80,000원×4회= 320,000

2.교육운영비 7,185 0 0진로캠프 자료집  6,000원×370명 = 2,220,000

LCSI학습검사비  6,000원×370명 = 2,220,000
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커리어넷진로검사비  500원×370명= 185,000

상담실 운영비  600,000원×1회= 600,000

개인심리검사비  500,000원×1회= 500,000

집단상담 준비비  12,000원×10명= 120,000

진로포트폴리오대회진행비  200,000원×1

회=
200,000

행복일기  3,500원×40부= 140,000

정서행동선별검사(교사,학생)  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.기타선택적교육운영 26,600 10,438 16,162

1.진로탐색캠프 14,600 0 0

1.교육운영비 14,600 0 0진로탐색캠프비  50,000원×292명= 14,600,000

2.학생자율선택과제운영 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0
학생자율선택과제운영  11,000,000원×1회

=
11,000,000

3.교생실습비운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교생실습비운영  100,000원×10명= 1,000,000

5.교육활동 지원 242,597 185,680 56,917

1.교무업무 운영 97,397 81,900 15,497

1.교무학사운영 97,397 81,900 15,497

1.환경정리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0환경정리시상  400,000원×1회= 400,000

2.청소용품 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0청소용품  500,000원×2회= 1,000,000

환경정리용품 및 종량제봉투  500,000원

×2회=
1,000,000

기름걸레교체비  200,000원×10회= 2,000,000

3.교무학사운영 12,953 0 0

1.교육운영비 12,953 0 0출석부구입  16,000원×33권= 528,000

상장용지및기타  600,000원×2회= 1,200,000

교무수첩  15,000원×75권= 1,125,000

교육계획서 및 학교요람, 학교현황  

2,000,000원×2회=
4,000,000
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OMR카드  1,000,000원×3회= 3,000,000

시간표작성프로그램  100,000원×1회= 100,000

자료집제작비  500,000원×2회= 1,000,000

행사기념품제작비  1,500,000원×1회= 1,500,000

행사현수막제작비  250,000원×2회= 500,000

4.교육활동홍보 6,925 0 0

1.교육운영비 6,925 0 0학교신문  1,300원×1,500부×1회= 1,950,000

학교신문(영문판)  1,300원×750부×1회= 975,000

학교홍보용품  2,500원×4종×400부= 4,000,000

5.입학식및졸업식 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
오리엔테이션,기초학력시험자료제본등  

500,000원×2회=
1,000,000

졸업상품및졸업장  1,500,000원×2종= 3,000,000

6.교육과정평가 1,470 0 0

1.교육운영비 1,470 0 0평가준비물  5,000원×294명= 1,470,000

7.교무실무사인건비 63,991 0 0

1.무기계약직원인건비 59,431 0 0연봉  53,900원×365일×2명= 39,347,000

초과근무수당  7,200원×50시간×2명= 720,000

교통보조비  60,000원×2명×12월= 1,440,000

장기근무가산금  260,000원×2명×12월= 6,240,000

가족수당  60,000원×1.5명×12월= 1,080,000

퇴직(적립)금  4,002,000원×1회= 4,002,000

연차수당  49,370원×15일×2명= 1,482,000

정액급식비  80,000원×2명×12월= 1,920,000

명절휴가비  500,000원×2회×2명= 2,000,000

정기상여금  300,000원×2회×2명= 1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,560 0 04대보험기관부담금  380,000원×12월= 4,560,000

8.교무실무사대체인건비 3,658 0 0

1.무기계약직원인건비 3,658 0 0대체인건비  52,630원×60일×1명= 3,158,000
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대체명절휴가비  500,000원×1회×1명= 500,000

2.생활지도운영 500 0 500

1.학생안전교육 500 0 500

1.소방훈련및재난대응훈련 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
소방훈련및재난대응훈련운영  500,000원

×1회=
500,000

3.학습지원실 운영 31,200 27,780 3,420

1.방송실운영 5,000 4,130 870

1.방송실운영 5,000 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0운영용품  500,000원×3회= 1,500,000

교육활동차량및운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 0방송장비구입  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.정보화실운영 26,200 23,650 2,550

1.학교정보화지원 26,200 0 0

1.교육운영비 11,400 0 0
교육용소프트웨어구입(교과별)  2,000,000

원×2회=
4,000,000

컴퓨터유지보수및교체수리  250,000원×12

회=
3,000,000

각종소모품비  50,000원×12회= 600,000

토너카트리지  150,000원×12회= 1,800,000

쿨메신저충전및유지보수  250,000원×4회= 1,000,000

스마트펜  250,000원×4개= 1,000,000

2.비품구입비 14,800 0 0노후컴퓨터  900,000원×12대= 10,800,000

정보화기자재구입  500,000원×4회= 2,000,000

노후모니터  250,000원×8대= 2,000,000

4.교육여건 개선 113,500 76,000 37,500

1.교육환경개선 113,500 76,000 37,500

1.비품구입비 113,500 0 0

1.비품구입비 113,500 0 0사물함  80,000원×350개= 28,000,000

교직원 의자  300,000원×9개= 2,700,000

본교무실 책상  900,000원×20개= 18,000,000
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냉방기  2,100,000원×19대= 39,900,000

대회의실 의자  100,000원×49개= 4,900,000

공기청정기  1,000,000원×20개= 20,000,000

6.학교 일반운영 297,018 247,494 49,524

1.학교기관 운영 80,458 71,851 8,607

1.부서기본운영 80,458 71,851 8,607

1.교무실운영 28,880 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0사무용품구입  800,000원×5회= 4,000,000

2.여비 19,000 0 0관내외출장여비  20,000원×950회= 19,000,000

3.일반업무추진비 5,880 0 0
교무실협의회간담회  30,000원×49명×4회

=
5,880,000

2.교장실운영 8,428 0 0

1.여비 800 0 0관내외출장여비  20,000원×40회 800,000

2.일반업무추진비 3,980 0 0교직원간담회  30,000원×29명×4회= 3,480,000

교직원경조사비  50,000원×10명= 500,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

3.행정실운영 43,150 0 0

1.일반수용비 14,450 0 0사무용품구입  400,000원×5회= 2,000,000

프린터토너 등  500,000원×10회= 5,000,000

복사용지구입  20,000원×100박스×2회= 4,000,000

업무용도서등  250,000원×1회= 250,000

간행물구독료  200,000원×12월= 2,400,000

관리실세탁류  100,000원×4회= 400,000

생활기록부유지보수  400,000원×1회= 400,000

2.기타공공요금 20,560 0 0재정보증보험료  500,000원×1회= 500,000

교육시설재난공제회비  2,000,000원×1회= 2,000,000

학교경영자배상책임보험  1,400원×1,000

명=
1,400,000

기타공과금  12,000,000원×1회= 12,000,000

소방안전협회비  60,000원×1회= 60,000
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대한적십자회비  100,000원×1회= 100,000

기타수수료(조달외  100,000원×5회= 500,000

교육공무직단체해상보험  150,000원×20명

=
3,000,000

매점임대료부가세  250,000원×4회= 1,000,000

3.여비 6,000 0 0관내외출장여비  30,000원×200회= 6,000,000

4.일반업무추진비 2,140 0 0행정실및식생활관간담회  535,000원×4회= 2,140,000

2.시설 장비 유지 215,260 172,923 42,337

1.학교시설장비유지 215,260 172,923 42,337

1.공공요금 및 제세공과금 103,016 0 0

1.전기요금 77,000 0 0전기요금  7,700,000원×10월= 77,000,000

2.상하수도료 15,600 0 0상하수도요금  1,300,000원×12월= 15,600,000

3.기타공공요금 10,416 0 0전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

우편요금  100,000원×3회= 300,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

방송수신료  43,000원×12월= 516,000

2.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0난방유류비  1,000원×1,000L= 1,000,000

3.시설관리용역 21,500 0 0

1.일반수용비 21,500 0 0전기안전관리용역비  264,000원×12월= 3,168,000

소방시설관리용역비  220,000원×12월= 2,640,000

승강기관리용역비  141,000원×12월= 1,692,000

냉난방기청소용역비  100,000원×50개= 5,000,000

PC유지보수  200,000원×12월= 2,400,000

복사기 임대료  550,000원×12월= 6,600,000

4.시설일반관리비 31,952 0 0

1.일반수용비 31,952 0 0시설소모품구입비  500,000원×18회= 9,000,000

소규모수선비  547,600원×20회= 10,952,000

급식소 내부수리  2,000,000원×2회= 4,000,000
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급식소 천정청소  1,500,000원×2회= 3,000,000

청소비(강당및면학당)  5,000,000원×1회= 5,000,000

5.폐기물처리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물처리비  1,000,000원×2회= 2,000,000

6.화장실관리 29,120 0 0

1.기간제직원인건비 22,820 0 0연봉  1,550,000원×12월= 18,600,000

연차수당  25,000원×10일×2명= 500,000

명절보전금  125,000원×2회×2명= 500,000

퇴직(적립)금  1,900,000원×1회= 1,900,000

법정부담금  110,000원×12회= 1,320,000

2.일반수용비 6,300 0 0정화조청소용역비  200,000원×12월= 2,400,000

소규모수선비  600,000원×4회= 2,400,000

화장실소모품구입  300,000원×5회= 1,500,000

7.강당 및 다목적실 관리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0소규모수선비  350,000원×4회= 1,400,000

8.당직관리 10,272 0 0

1.일반수용비 2,772 0 0무인기계경비용역료  231,000원×12월= 2,772,000

2.운영수당 7,500 0 0당직수당  50,000원×150일= 7,500,000

9.조경유지관리 15,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0정원관리  15,000,000원×1식= 15,000,000

3.학교운영 협력 1,300 2,720 -1,420

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 0 0

1.일반업무추진비 1,300 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×13명= 1,300,000

2.학부모협력 0 1,420 -1,420

7.학교시설 확충 165,000 120,000 45,000

1.시설확충 및 개선 165,000 120,000 45,000

1.시설확충및개선 165,000 120,000 45,000
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1.급식소수선공사 95,000 0 0

1.시설비 95,000 0 0급식소수선공사  95,000,000원×1식= 95,000,000

2.현관캐노피수선공사 15,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0
교사동및다목적동캐노피수선  15,000,000

원×1식=
15,000,000

3.60기념관방수공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 060기념관방수공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

4.상시전원공사(교사동) 40,000 0 0

1.시설비 40,000 0 0
상시전원공사(교사동)  40,000,000원×1식

=
40,000,000

5.소방시설보수비 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0소방시설보수비  10,000,000원×1식= 10,000,000

8.학교 재무활동 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 0 0

1.예비비 7,000 0 0예비비  7,000,000×1식= 7,000,000

세출합계 7,916,7927,886,514 30,278
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